
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 121 del 15/07/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRICOLTURA 2 luglio 2010, n. 551
 
PSR Puglia 2007-2013 - MISURA 216 - Azione 1 “Ripristino muretti a secco”. Aggiornamento
graduatoria regionale a seguito dell’istruttoria tecnico - amministrativa.
 
 
 
 L’anno 2010 addì 02 Luglio in Bari, nella sede dell’Area Politiche per lo sviluppo rurale - Servizio
Agricoltura - Lungomare Nazario Sauro n. 45/47 - Bari.
 
 Il Responsabile della Misura 216 per. Agr. Arcangelo Mariani sulla base dell’istruttoria espletata
riferisce:
 
 VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Puglia approvato dalla Commissione
Europea con decisione C(2008) 737 del 18/02/2008 e con deliberazione della Giunta Regionale n. 148
del 12/02/2008 in attuazione dei regolamenti CE n. 1698/05 e n. 1974/06 e pubblicato sul BURP n. 34
del 29 Febbraio 2008;
 
 VISTA la decisione (CE) della Commissione C (2010) 1331 del 05 Marzo 2010 che ha approvato la
revisione del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia 2007/2013 e ha modificato la
decisione C(2008)737 del 18 Febbraio 2008 recante approvazione del Programma di Sviluppo Rurale
della Regione Puglia, successivamente approvato dalla Giunta Regionale con propria Deliberazione n.
1105 del 26/04/2010;
 
 VISTA la scheda della misura 216 - Azione 1 - Ripristino muretti a secco riportata nello stesso
Programma di sviluppo rurale (P.S.R.);
 
 PRESO ATTO che:
• con determinazione dirigenziale n. 286/ALI del 11/05/2009 pubblicata sul BURP n. 71 del 14/05/2009 è
stato approvato il bando per la presentazione delle domande relative alla misura 216 - azione 1;
• con determinazione dirigenziale n. 2687/AGR del 19/11/2009, esecutiva, è stata approvata la
graduatoria regionale delle domande ricevibili, e con la stessa sono state ammesse all’istruttoria tecnico-
amministrativa le ditte che hanno conseguito in graduatoria un punteggio dichiarato pari a 7 e a 6;
• n. 11 ditte di competenza dell’UPA di Foggia e n. 1 ditta di competenza dell’UPA di Lecce hanno
presentato ricorso gerarchico al Servizio Agricoltura avverso il punteggio conseguito in graduatoria e
che tali ricorsi hanno avuto esito favorevole con variazione del punteggio e con conseguente
ammissione all’istruttoria tecnico - amministrativa;
 
 PRESO ATTO che ai sensi di quanto stabilito al punto 11 del bando e a seguito dell’istruttoria tecnico -

1



amministrativa espletata:
• l’ Ufficio Provinciale dell’Agricoltura di Bari:
- con nota AOO030 n. 48853 del 28/05/2010, acquisita al protocollo del Servizio Agricoltura con A00030
n. 48928 del 28/05/2010, ha inviato l’elenco delle domande ammissibili con punteggio pari a 7 e 6
comprendente n. 167 ditte per un importo complessivo di spesa ammessa pari a euro 14.383.327,65;
- con la stessa nota ha trasmesso l’elenco comprendente n. 27 ditte con esito istruttorio favorevole per
le quali è risultato non conforme l’attribuzione del punteggio in relazione a quanto stabilito nel bando al
punto 11;
- con nota AOO030 n. 59433 del 29/06/2010, acquisita al protocollo del Servizio Agricoltura A00030 n.
59516 del 29/06/2010, ha comunicato che n. 17 ditte devono essere escluse dalla graduatoria in
relazione a quanto stabilito nel bando al punto 11;
• l’Ufficio Provinciale dell’Agricoltura di Brindisi:
- con nota n. A00030/44275 del 18/05/2010, acquisita al protocollo del Servizio Agricoltura con n.
A00030 n. 48756 del 28/05/2010, ha inviato l’elenco delle domande ammissibili con un punteggio
verificato pari a 7 e 6, comprendente n. 8 ditte per un importo complessivo di euro 1.487.685,51;
- con la stessa nota ha trasmesso l’elenco comprendente n. 6 ditte con esito istruttorio favorevole per le
quali è risultato non conforme l’attribuzione del punteggio in relazione a quanto stabilito nel bando al
punto 11, nonché ha comunicato che la domanda presentata dalla Società Agricola SGG s.r.l. a seguito
di esito favorevole del ricorso avverso l’esclusione dalla graduatoria, è stata considerata ricevibile e
ammissibile in graduatoria con punteggio 6 a seguito dell’istruttoria tecnico - amministrativa.
- con nota AOO030 n. 53226 del 10/06/2010, acquisita al protocollo del Servizio Agricoltura A00030 n.
56644 del 21/06/2010, ha comunicato che n. 3 ditte devono essere escluse dalla graduatoria in
relazione a quanto stabilito nel bando al punto 11;
• l’Ufficio Provinciale dell’Agricoltura di Foggia:
- con nota AOO030 n. 48947 del 28/05/2010, acquisita al protocollo del Servizio Agricoltura con A00030
n. 50322 del 03/06/2010, ha inviato l’elenco delle domande ammissibili con un punteggio verificato pari
a 7 e 6, comprendente n. 53 ditte per un importo complessivo di euro 4.188.668,90;
- con la stessa nota ha trasmesso l’elenco comprendente n. 1 ditta con esito istruttorio favorevole per le
quali è risultato non conforme l’attribuzione del punteggio in relazione a quanto stabilito nel bando al
punto 11;
- con le note AOO030 n. 59001 e n. 59002 del 28/06/2010 , acquisite al protocollo del Servizio
Agricoltura A00030 n. 59337 e 59346 del 29/06/2010, ha comunicato che n. 9 ditte devono essere
escluse dalla graduatoria in relazione a quanto stabilito nel bando al punto 11;
• l’Ufficio Provinciale dell’Agricoltura di Lecce:
- con nota n. AOO030/ 0040640 del 07/05/2010, acquisita al protocollo del Servizio Agricoltura con n.
A00030/ 10/05/2010 n. 41170, ha inviato l’ elenco delle domande ammissibili con un punteggio verificato
pari a 7 e 6, comprendente n. 21 ditte per un importo complessivo di euro 1.879.846,56;
- con la stessa nota ha trasmesso l’elenco comprendente n. 8 ditte con esito istruttorio favorevole per le
quali è risultato non conforme l’attribuzione del punteggio in relazione a quanto stabilito nel bando al
punto 11;
- con le note AOO030 n. 58935 del 28/06/2010 e n. 59590 del 29/06/2010, acquisite al protocollo del
Servizio Agricoltura rispettivamente A00030 n. 59255 e n. 59658 del 29/06/2010, ha comunicato che n.
13 ditte devono essere escluse dalla graduatoria in relazione a quanto stabilito nel bando al punto 11;
• l’Ufficio Provinciale dell’Agricoltura di Taranto:
- con nota n. AOO030 47951 del 27/05/2010, acquisita al protocollo del Servizio Agricoltura con n.
A00030 48562 del 27/05/2010, ha inviato l’ elenco delle domande ammissibili con un punteggio
verificato pari a 7 e 6, comprendente n. 303 ditte per un importo complessivo di euro 16.807.817,34;
- con la stessa nota ha trasmesso l’elenco comprendente n. 21 ditte con esito istruttorio favorevole per
le quali è risultato non conforme l’attribuzione del punteggio in relazione a quanto stabilito nel bando al

2



punto 11;
- con nota AOO030 n. 59004 del 28/06/2010, acquisita al protocollo del Servizio Agricoltura A00030 n.
59248 del 29/06/2010, Taranto ha comunicato che n. 41 ditte devono essere escluse dalla graduatoria
in relazione a quanto stabilito nel bando al punto 11;
 
 VISTE le risultanze dell’istruttoria tecnico amministrativa espletata dagli Uffici Provinciali dell’Agricoltura
competenti per territorio, dalle quali emerge che:
a) n. 552 ditte sono state istruite favorevolmente e confermate nella graduatoria di ammissibilità agli aiuti
senza alcuna variazione del punteggio dichiarato;
b) n. 63 ditte sono state istruite favorevolmente, tuttavia per le stesse è stata accertata una non
conformità tra il punteggio dichiarato e quello spettante ai sensi di quanto stabilito nel bando al punto 7;
c) n. 81 ditte risultano con documentazione incompleta o senza invio del plico contenente la
documentazione prevista al punto 10 del bando;
d) n. 2 ditte hanno rinunciato ai benefici richiesti;
 
 CONSIDERATO che:
- n. 63 ditte di cui al precitato punto b) devono essere ricollocate in graduatoria in relazione al nuovo
punteggio accertato;
- n. 83 ditte di cui ai precitati punti c) e d) devono essere escluse dalla graduatoria;
- la Società Agricola SGG s.r.l. deve essere inserita in graduatoria a seguito di esito favorevole del
ricorso;
- n. 11 ditte devono essere ricollocate in graduatoria in relazione al nuovo punteggio attribuito a seguito
dell’esito favorevole del ricorso;
 
 Si ritiene, pertanto, necessario procedere all’aggiornamento della graduatoria regionale delle domande
ricevibili , approvata con D.D.S. n. 2687/AGR del 19/11/2009, costituita da n. 3805 ditte (capolista
AGRI.TUR.SERVIZI000 con punteggio 7 ultima ditta ZUCCARO ROCCO con punteggio 0) riportate
nell’allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento;
 
 VISTA la Determinazione dirigenziale n.449/AGR del 08/06/2010 con la quale sono state incrementate
le risorse finanziarie previste al paragrafo 15 del suddetto bando da euro 25.000.000,00 ad euro
38.777.457,81 per consentire l’ammissione ai benefici a tutte le ditte con punteggio pari a 7 e 6 che
hanno superato la fase istruttoria;
 
 VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28/07/98, attuativa della L.R. n. 7/97 e del decreto legislativo n.29/93 e
successive modifiche e integrazioni, con la quale sono state dettate le direttive per la separazione delle
attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa.
 
 Per quanto sopra riportato si
 
 
PROPONE
 
- di approvare l’aggiornamento della graduatoria regionale delle domande ricevibili, costituita da n. 3.805
ditte, riportate nell’ allegato A, parte integrante del presente provvedimento, costituito da n. 86 facciate
(capolista ditta AGRI.TUR.SERVIZI000 con punteggio 7 ultima ditta ZUCCARO ROCCO con punteggio
0;
 
- di incaricare il Responsabile di Misura a provvedere all’invio di copia del presente atto:

3



• all’Ufficio Bollettino per la pubblicazione nel B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 lett. g) della L. R. 13/94;
• All’AGEA - Ufficio Sviluppo Rurale;
• a InnovaPuglia S.p.A. per la pubblicazione nel sito www.pma.regione.puglia.it
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n° 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio, è stato espletato nel pieno rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente del Servizio, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile della Misura 216
Per. Agr. Arcangelo Mariani
 
 
IL DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO AGRICOLTURA
 
 VISTA la proposta del Responsabile della Misura 216
 
 VISTA la legge regionale n. 7/97 e la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98 che detta
le direttive per la separazione dell’attività politica da quella di gestione amministrativa.
 
 RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare
il presente provvedimento
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto e di condividere la proposta formulata che qui si intende integralmente richiamata
 
- di approvare l’aggiornamento della graduatoria regionale delle domande ricevibili, costituita da n. 3.805
ditte, riportate nell’ allegato A, parte integrante del presente provvedimento, costituito da n. 86 facciate (
capolista ditta AGRI.TUR.SERVIZI000 con punteggio 7 ultima ditta ZUCCARO ROCCO con punteggio
0;
 
- di incaricare il Responsabile di Misura a provvedere all’invio di copia del presente atto:
• all’Ufficio Bollettino per la pubblicazione nel B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 lett. g) della L. R. 13/94;
• All’AGEA - Ufficio Sviluppo Rurale;
• a InnovaPuglia S.p.A. per la pubblicazione nel sito www.pma.regione.puglia.it
 
 Il presente provvedimento è esecutivo.
 Il presente provvedimento composto da n. 5 facciate e da un Allegato A costituito da n. 86 facciate, è
redatto in un unico originale che sarà conservato agli atti del Servizio Agricoltura dell’Area Politiche per

4



lo Sviluppo Rurale.
 Una copia conforme all’originale sarà trasmessa al Segretariato Generale della Giunta Regionale.
 Copia sarà inviata all’Assessore alle Risorse Agroalimentari e all’Ufficio proponente, non viene
trasmessa all’Area Programmazione e finanza - Servizio Ragioneria in quanto non vi sono adempimenti
di competenza dello stesso.
 Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo istituito presso il Servizio Agricoltura.
 
Il Dirigente ad interim del Servizio Agricoltura
dott. Giuseppe Mauro Ferro

5


